6. Hæc vobis huc usque non mutata sunt pascua, eisdem pabulis estis impleti, apostolico vos doctores et pio semper sermone paverunt. Verum noxia fuerat pro salubribus cibus esca supposita, quando adversarius esurientibus animabus mixtas spinas floribus <sup>e</sup> exhibebat. Nec tamen frans ista decepit vos, qui Christi suavis odor estis in Domino (*II Cor. ii, 15*), postquam vobis longe aliud oluit quam sole-

<sup>a</sup> Colb. ms., pro quo fiebat iste.

<sup>b</sup> Idem codex blasphemiarum; et inferius, blasphemiarum suorum.

<sup>c</sup> In eodem ms., sciamus quis intra.

<sup>d</sup> Editi, jejuna esuries multa circuitu, aditu quærit prædam; tum Baron.: Sævit et absentibus inconsummata perniciem. Castigantur, ex fide ms. Colb., hoc tantum excepto, quod in eo exstat minata perniciem.

<sup>e</sup> Alludit Cœlestinus ad eloquentiæ flores, quibus Nestorius hæreseos spinas admiscebat.

<sup>f</sup> Baron.: Ne linguam nequam voluissetis. Non disliceret nec... voluistis. Quamquam haud male dicitur nec potuistis, pro nec sustinistis.

<sup>g</sup> In vulgatis, correctum. Concinnius in ms. Colb., correctum, scilicet ab Alexandrina Ecclesia, cui nunc Cœlestinus tribuit, quod Cyrillus ejus episcopus, congregata synodo, contra nascentem Nestorii hæ-

bat. Herbam mortiferi graminis horruistis, sepsistis aures vestras spinis (*Ecclesi. xxviii, 28*), nec linguam nequam potuistis audire. Non ergo pervenit ad sensum quod offendit auditum; nec interiora ferire potuit, quod exterior non recepit. Vitastis eum cui, quantum didicimus, et in faciem restitistis. Vitastis quem a memoria digna sancta Alexandrina Ecclesia, secundum beati Pauli apostoli sententiam (*Tit. iii, 10*), jam sciretis esse <sup>h</sup> correptum.

7. Legistis namque, et memoriter jam tenetis, sacerdotis, hoc est catholici, ad hunc scripta doctoris, quibus eum ita correptum, ut vellet esse correctum, studuit: nisus est laboriter revocare collegam, porrexit dexteram magisterii sui, in uno volens plurimis subvenire. Percellebat animum veteris sacerdotis, <sup>i</sup> quod nutat episcopus ruina multorum. Egit, sicut scriptum est, <sup>l</sup> benedictum opus Domini diligenter. In nullo ei officio apostoli vir apostolicus defuit: obsecravit, admonuit, increpavit (*II Tim. iv, 2*). Et ille qui in profundum blasphemiarum suarum pondere mergeretur, tanti viri doctrinam renuens, et abusus hortatu, docilis esse noluit, cum doctor esse non posset. Egit injuriis tenacem recti perversitatis assertor. Gloriatum hinc, nec contristatus est frater, secum reputans quod merito sibi conservo non pareeret, qui suo domino derogaret. Inventus est per diligentiam ille de Evangelio frugi filius et providus servus (*Matth. xxv*). Nam et paternam servavit substantiam, et auxit numerum talentorum. Nec duplicasse eum, sed multiplicasse dixerim sortem, quem videamus etiam longe positus pio fenore subvenisse. O sanctæ prædicationis usura! Quam hic gratiam ante communem Dominum fidei negotiator inveniet, qui propter animarum lucrum negotium et illic exercuit, ubi <sup>j</sup> alter accepit? Nonne hic merito a patrefamilias auditorus est, *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium domini tui* (*Matth. xxv, 21, 23*)? Hæc huic competunt qui illa quoque quæ aliis sunt commissa servavit.

8. Quid ille auditorus est, quidve dicturus, cum a se commissæ sibi rei ratio requiretur, qui, utique involvitur reatu, etiamsi vobis per alios perditis esset ipse servatus? Nostis profecto, pro vestra eruditione, quæ pœna negligentes maneat sacerdotes, quippe quos Apostolus præesse etiam domibus suis jubeat

D resim scripsit, quæque ob id facinus memoria et laude digna prædicatur.

<sup>h</sup> Colb. ms.: Quod nutat episcopus ruinam. Forte: Quod nutat episcopus in ruinam. Cyrillus anno 412 episcopus creatus, anno 429, quo ad Nestorium scribere cœpit, vetus sacerdos, præsertim Nestorio comparatus, vocari potuit.

<sup>i</sup> Editi, benedicam; melius ms. Colb., benedictum. Ex verbis *Jeremiæ xlvi, 10*, ubi secundum antiquam interpretationem legimus, *Maledictus qui facit opus Domini negligenter*, hæc per antiphrasim quamdam sunt expressa.

<sup>j</sup> Apud Baron., ubi talenta. Verius apud Lab., ut in ms. Colb., ubi alter, Nestorius videlicet, qui Ecclesiæ Constantinop. factus episcopus, ejus quidem curandæ negotium acceperat; sed ipsius curam Cyrillus variis ad illum missis scriptis ac litteris egit.

diligenter (I *Tim.* iii, 4). Denique Ileri sacerdos per se inculpabilis, divinam per filios incurrit offensam (I *Reg.* iv). Offendit pontifex pater, offendit potestas et pietas. Si igitur ille cum præsumptionem filiorum non refrenat, <sup>a</sup> incurrit, quanto magis hic Dominum, dum nec ipsi parcat, offendit? Non hunc desidem non hunc dixerim negligentem. Habuistis hominem sermonis assidui, atque (apud expertos loquor) vigilem perditorem.

9. Nec tamen beatus Petrus apostolus deseruit tam graviter laborantes. Nam cum separari tale ulcus de ecclesiastico corpore horrens omnibus putredo suaserit, cum ferro obtulimus et fomentum. Sed ille abusus nostro studio, quo illum sequimur qui nec de pusillis aliquem vult perire, mortem <sup>b</sup> desideratus optavit. Denique et medicinam respuens, elegit <sup>B</sup> abscidi: tulit de se apostolicum, vel hoc nobiscum sentiens, ipse iudicium, ut abscideretur qui nos contristabat (*Gal.* v, 12), et volebat convertere Evangelium Christi (*Gal.* i, 7). Nulla suo vitio languenti medico, ut diximus, arte defuimus. Non factum est nostræ celeritate sententiæ ut esset nobis publicanus aut ethnicus (*Math.* xviii, 17). Scimus qualiter et quoties hos qui ad hæc tendunt, Scriptura jubeat conveniri (*Ibid.* 15), quod nunc quoque videtur impletum. Dicendum denique adhuc. Tunc frater fratrem admonuit, dehinc pertinax uno et altero, immo <sup>c</sup> multo teste conventus est, consequenter ab universa Ecclesia, nostro quoque sermone correptus. Nihil præcoquam, nihil in hoc egimus immaturum, quem diuturnæ constitutionis servatus ordo damnavit. Non potuimus ultra differre; ne, sicut scriptum est, cum furante currere videamur, et cum adultero fidei nostram ponere portionem (*Ps.* xlix, 20), maxime quando oculus scandalizans jubeatur auferri (*Math.* v, 29). Ad hæc ille compendio toties oblata remedia, campum ad certamen exposcit, sacerdotale postulat cui non erat interfuturus examen; egreditur ad bellum castrorum dux hostem professus, et doctor fidei contra fidem portans arma perfidiæ, cum non tam profectus quam videtur expulsus.